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گرینویچ

برخورد صحیح با جوراب کثیف 

 

قطعا استثنا هم وجود دارد اما یک عادت زشت مردان، 
این است که جوراب هاى کثيفشان را هر جایی که دلشان 
بخواهد پرت می کنند. این مسئله، جهانی و فراگير است 
و همه زنان در سراسر دنيا به فکر برخورد مناسب با آن 
هستند. براى بسيارى از آنها، راه حل ملاله یوسف زدى، 
برنده جایزه صلح نوبل که شهرت زیادى در آسيا و جهان 
دارد، می تواند پایانی بر این چالش باشد. او در تویيتر، 
خيلی راحت و خودمانی نوشــته که وقتی یک جفت 
جوراب در خانه روى مبل دیده، از همســرش پرسيده 
ماجرا چيست و او هم در پاسخ گفته که جوراب هایش 
کثيف هستند و او می تواند آن را از آنجا بردارد. این خانم 
جوان هم خيلــی راحت، جوراب ها را در ســطل زباله 
انداخته و مسئله را حل کرده است. این تویيت، حسابی 
بازتاب داشــته و کاربران زیادى، به خصوص در هند و 
پاکستان، این اقدام ملاله را الهام بخش خوانده و براى 

همسرانشان خط و نشان کشيده اند.

سقف بلند آسمان 
 

کرونا، عادت هایی را به زندگی مــا اضافه کرده که به نظر 
نمی رسد فعلا از دست آنها خلاص شــویم. همه آنها اما 
بد نيستند، درســت مثل عادت زیباى یک پسر جوان در 
آمریکا،  که شاید حسرت بسيارى از مردم در سراسر دنيا 
باشد. ایزاك اورتمن که حالا 14سال دارد، در قرنطينه هاى 
طولانی کرونا، براى تفریح، بعضی شب ها بيرون از خانه و 
در حياط می خوابيد. این تفریح،  خيلــی زود به عادت او 
تبدیل شد و حالا این پســر جوان، بيش از هزارشب را در 
ننوى گرم و نرم خود خوابيــده و هيچ برنامه اى هم ندارد 
که براى خوابيدن،  بــه خانه برگردد. او در این شــب ها، 
سرماهاى کشنده را تجربه کرده، با یک خرس که در حياط 
خانه پرسه می زده روبه رو شده، صداهاى عجيبی شنيده، 
اما چنان از این کار لذت می برد که قصد ترك آن را ندارد. 
او گفته است که در ابتدا هيچ ایده اى نداشته که این کار 
چقدر می تواند لذتبخش باشد اما بعد از 10شب خوابيدن 
در حياط، به این نتيجه رسيده که دیگر به خانه نمی رود. 
این پسر جوان، گفته که به دنبال رکورد و شهرت نيست 
و فقط از این کار لذت می برد. او حتی شــب هایی که تب 
بالایی داشته هم توانســته خانواده اش را متقاعد کند که 

در حياط بخوابد.

نماد امید در زلزله ترکیه
 

زمين لرزه، نماد ویرانگرى، نابودى و نااميدى است و زلزله 
ترکيه و سوریه هم از آنها استثنا نيست. اما گاهی، از دل 
آوار و خرابی ها،  نشانه هایی یافت می شود که به نماد اميد 
و حيات تبدیل می شوند. در سوریه، نجات معجزه آساى 
یک کودك از دل آوار، در همان ساعات اوليه زلزله مهيب 
در این کشور ، به نماد تبدیل شــده است. این کودك در 
شهر عزاز توسط نيروهاى امدادى از زیر آوار سالم بيرون 
آورده شده است. در رویداد مشابهی، نجات یک کودك در 
ترکيه هم در شهر سانلی اورفه به یک معجزه تشبيه شده 
است. این شهر، در نزدیکی مرکز این زمين لرزه در شمال 
غازى انتپ قرار دارد و نجات این کــودك، مایه دلگرمی 
مردم وحشت زده اى شــده که گمان می برند عزیزانشان 
همچنان زیر آوار زنده هســتند. ویدئــوى نجات کودك 
سورى، علاوه بر کشورهاى ترکيه و سوریه،  بازتاب جهانی 

هم داشته است.

تا به حال نگران 
شده اید که مثلا 
اگر گل بابونه دیگر وجود نداشــته باشــد، چه 
اتفاقی می افتد؟ اگر نســل گل هاى رز منقرض 
شود یا دیگر هيچ وقت موشــی را درحال شکار 
نبينيد؛ چه اتفاقی می افتد؟ اگر گياه ریحان دیگر 
نباشد چه و هزار اگر دیگر. به نظر می رسد مردم 
اســکاتلند در این باره زیاد فکر کرده و از انقراض 
نسل زنبورها ترسيده اند که ابتکار جالبی به خرج 
داده اند؛ ابتکارى که هم باعث کمک به حفظ نسل 
زنبورهاست و هم منظره شهرى را زیباتر می کند.

ده ها ایستگاه اتوبوس در اطراف مرکز شهر آبردین 
در اسکاتلند، به »ایستگاه اتوبوس زنبور عسل« 
تبدیل شده اند! روى سقف این ایستگاه ها، گياه 
سدوم- نوعی گياه گلدار که به آن دُم الاغی نيز 
می گویند- کاشته شده اســت. این گياه علاوه 
براینکه عاملی بــراى تغذیه زنبورهاى عســل 
است در تابســتان باعث خنک نگه داشته شدن 
ایســتگاه ها و از ســوى دیگر جذب آلاینده ها 
نيز می شــود. این عملکرد سيستم حمل ونقل 
اسکاتلند، آنها را در خط مقدم حمل ونقل سبز و 
از سوى دیگر حفظ گونه هاى جانورى- حشرات- 

قرار داده است.
درحال حاضر ایــن کار در 9ایســتگاه اتوبوس 
اصلی به اجرا درآمده اســت اما به زودى می توان 
کاشت گياه سدوم را روى سقف تمام ایستگاه هاى 
اتوبوس شهرى نيز انجام داد. سيستم حمل ونقل 
اســکاتلند این طرح را با عنوان »سياست پتو« 
معرفی کرده اســت. اجراکننــدگان این طرح 
اميدوارنــد بتوانند از کمک هــاى مردمی براى 
 آبيارى و مراقبت از این گياهان اســتفاده کنند. 

به عقيده آنها این کار می تواند روحيه جمعی براى 
 مراقبت از اکوسيســتم را  بين مردم ایجاد کند.

 در بعضی از ایستگاه هاى دیگر که از لامپ هاى 
LED خورشــيدى نيز استفاده شــده- مانند 
شهرستان آبردینشــایر- می توان از این سقف 
گياهی نيــز بهره برد. این ایســتگاه ها مجهز به 
صفحه هاى نمایش مسير نيز هستند و با کاشت 
این گياهان، اختلالی در عملکرد آنها نيز ایجاد 
نمی شــود. اگرچه ابتدا این ایســتگاه ها اندك 
هستند اما با افزایش تعداد آنها می توان به حفظ 
حيات زنبورهاى عسل، پاکيزگی محيط زیست 
اميدوار بوده و حتی از زیبایی بصرى شــهر نيز 
لذت برد. پيش از این در شــهر اورترخت هلند 
نيز ایستگاه اتوبوس هایی با عنوان » ایستگاه هاى 

اتوبوس دوستانه زنبور عسل« احداث شده بود. 

شهر خوب

مهتاب خسروشاهی

ايستگاه های اتوبوس زنبوری

حافظ

علاج ضعف دل ما کرشمه ساقیست
برآر سر که طبیب آمد و دوا آورد

خدا نکند کار کسی به دکتر و بيمارستان بکشد، اما حتما پيش آمده 
که رفته باشيد دکتر و براى گرفتن وقت بيمارستان به شما اعلام کرده 
باشند که ابتدا مبلغی را به حساب شخصی جناب دکتر واریز کنيد و بعد 
هم پول بيمارستان را بپردازید. معمولا هم اینجور مواقع آدم ها آنقدر 
مستاصل هستند که ریسک اعتراض کردن به این مدل پرداخت هزینه 
را نمی پذیرند و بدون چانه زدن، پول را پرداخت می کنند، چون اگر 
کسی باشد که اعتراض کند، دکتر اعلام می کند که بيمار را ببرند جاى 
دیگرى و انجام عمل را به عهده نمی گيرد. واقعيت این است که گرفتن 
مبلغ اضافه از بيماران یا به اصطلاح همان »زیرميزى« براى برخی از 
پزشکان عادى شده و اگر کســی این هزینه اضافه را پرداخت نکند، 
باید به دنبال دکتر دیگرى بگردد. هر چند که چند سالی است وزارت 
بهداشت با اجبارى کردن کارتخوان ها جلوى بسيارى از این تخلفات 
را گرفته اما هنوز هم مشکل زیرميزى گرفتن وجود دارد. حالا معاون 
درمان وزارت بهداشت از ایجاد قرارگاه نظارت بر سلامت در معاونت 
درمان این وزارتخانه خبر داده و گفته که قرار اســت بساط زیرميزى 
گرفتن و دیگر تخلفات در حوزه درمان برچيده شود. به هر حال باید 
بدانيد که دکترى در کشور نيست که بخواهد خدمات منحصربه فردى 
ارائه دهد و تعداد قابل توجهی از افراد متخصص براى هر خدماتی در 
کشور وجود دارد، بنابراین لازم نيست به پزشکی که طلب مبلغ اضافه 
می کند، پولی پرداخت کنيد. اگر عمل جراحی یا خدماتی لازم است، 
حتما باید هزینه آن در بيمارستان و از طریق صندوق پرداخت شود 
و در قبال آن هم رســيد بگيرید و به هيچ عنوان هم به منشی یا فرد 
ناشناخته اى پول یا سکه و دلار و... پرداخت نکنيد. این را معاون درمان 
وزارت بهداشــت گفته و اضافه کرده که: مردم آگاه باشند که به هيچ 
وجه پولی را خارج از صندوق بيمارستان پرداخت نکنند. در بيمارستان 
دولتی و خصوصی هم فرقی نــدارد. در مطب هم از طریق کارتخوان 
پرداخت کنند. مردم باید مطالبه کنند تا این موضوع نهادینه شــود. 
عدم پيگيرى، منجر به توسعه تخلف می شود. بنابراین به هيچ عنوان 
هيچ فردى خارج از صندوق بيمارستان، چه دولتی و چه خصوصی، 
در قبال  دریافت خدمات، هيچ پولی پرداخت نکند، همه  چيز شفاف 
و در قبال دریافت رسيد باشــد. اگر هم مردم نياز به راهنمایی براى 
یافتن ارائه کننده خدمت دیگرى داشتند، از معاونت درمان دانشگاه ها 
درخواست کنند که افراد جایگزین را معرفی کنند و ما هم با متخلفان 

برخورد می کنيم.

تصميم خوب

 پایان دوره پول های 
زیرمیزی درمان

بی تعــارف و تکلف ، 
مثــل همیــن متن 
کوتاهی که می بینید. مــا منتظريم تا 
نوشــته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشــکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور 
و طراحی هم هســتید جايتان اينجا 
محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده 
شد يک تماس  با شــماره 23023636 
بگیريد تا برای رســاندنش بــه ما ، 

راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

جمعیت  خاطر
قابِ انقلاب

قاب های انقلاب بســیارند 
و بی شــمار؛ عکس هايی که 
خاطره ســاخته اند و در خاطر همه جاخوش کرده اند 
و حالا می شود با همه شان خاطره بازی کرد و رفت به 
آن روزها. تصاوير ثبت شده عکاسان ايرانی و خارجی 
که برخی شان آنقدر در همه اين 4 دهه، دست به دست 
چرخیده که بعضاً نام خالق شــان گم و فراموش شده 
اســت. و ما، در چهل وچهارمین فجــر آن پیروزی، 
چندتايی از شناسنامه دارهايشــان را برگزيده ايم. 
آنهايی که دست کم می دانیم آفريننده شان چه کسانی 
هستند تا به قدر وسع بکوشیم و سری بگردانیم در 

لابه لای خاطرات مصور انقلاب قرن.

حمیدرضا محمدی

 هفته ها و روزهای آخــر، جمعیت فراوان بود؛ 
آنقدر فراوان که ســبب   خاطــر جمعی مردم 
شــده بود و ديگر خیال شــان داشت راحت 
می شــد که کار رژيم تمام است و همین روزها 
بايد جشن آزادی بگیرند. و اين همه محصول 
استقامت ورزيدن شان بود. با آنکه گلگون کفنانی 
که در اين راه، تقديم آرمان مقدس  خود کردند، 
کم نبودند، اما با حفظ اتحاد و اتفاق، خود را به 
زمستان 1357رســانده بودند تا سرانجام ديو 

روسیاه استبداد را فروبريزانند و درهم بپاشانند.  
اين تصاوير خیلی حرف دارند برای گفتن؛ عکس 
بزرگ با افق ديد محو که انبوه مردم با تک تصوير 
امام در میانه جمعیت را نشــان می دهد، راوی 
محبوبیت رهبر انقلاب اســت که عباس عطار 
انداخته و عکس راســت که مريم زندی ثبت 
کرده است، با آن ديوارنوشــته مرگ بر شاه و 
عابر بی تفاوت، شايد قرار است پايان ديکتاتور و 

تنهايی اش را نشان دهد.

زلزله مهیب ترکیه و سوريه، دنیا را غافلگیر کرده و تصاويری که از آن 
منتشر می شود، چنان تکان دهنده است که لرزه بر تن انسان می اندازد، 
اما اين فاجعه، دست کم برای يک نفر غافلگیرکننده نبوده،  چون همین 

4 روز پیش، وقوع آن را پیش بینی کرده بود.
زلزله ها رويدادهای پیش بینی ناپذير هستند اما در اين مورد خاص 
می توان گفت که مسئله، پیش بینی شده بود. فقط 3  روز قبل از اين 
زمین لرزه، فرانک هوگربیتس، يک کارشناس زمین شناسی هلندی 
که در مؤسسه »زمین شناسی منظومه شمسی« فعالیت می کند، در 
تويیتر نوشته بود:  » دير يا زود زلزله ای حدودا به قدرت 7.8ريشتر 
در اين منطقه )جنوب و مرکز ترکیه، اردن، ســوريه و لبنان( روی 

خواهد داد.«
محقق شــدن اين پیش بینی، آن هم 3روز بعد، بــا وجود ترديدها 
درباره اين ادعا و ديگر ادعاهای مشابه اين محقق، خیلی ها را به فکر 
انداخته است. کاربران عادی زيادی همان موقع به اين تويیت واکنش 
نشان دادند و آن را قبول داشتند اما بسیاری، اين کارشناس را »شبه 
دانشــمند« می خواندند و ديگر ادعاها و پیش بینی های نادرست او 
را شــاهد می گرفتند. اين محقق و اصولا مؤسسه ای که او در آن کار 
می کند، تلاش می کنند زلزله ها را براساس مدل های هندسی اقماری 
و سیاره ای پیش بینی کنند. زمین شناسان و دانشمندان، اين مدل 
پیش بینی را رد می کنند و همین تويیت بحث برانگیز هم توسط چند 

دانشمند و زمین شناس به چالش کشیده شده است.
دانشمندان معتقدند که هیچ متد و روش علمی ای برای پیش بینی 

زمین لرزه وجود ندارد و تمامی زمین لرزه ها غافلگیرکننده هستند.
هوگربیتس بعــد از وقوع زمین لــرزه، اتفاقی که محقق شــدن 
پیش بینی اش خوانده، در تويیتر با قربانیان و خانواده های اين فاجعه 
همدردی کرده و نوشته است: »همانطور که پیش تر گفته بودم،  اين 
اتفاق دير يا زود در اين منطقه روی می داد، درست مشابه اتفاقی که 
در سال های 115 و 526 روی داده است.« او در توضیح سخنانش گفته 
است که پیش بینی اش را براساس تحلیل حرکت اقمار و سیاره ها انجام 
می دهد. اين زلزله، که قدرت آن 7.8درجه در مقیاس ريشتر است، در 
همان ساعات اولیه صدها قربانی گرفت و انتظار می رود تعداد نهايی 
قربانیان آن، رقم وحشتناکی باشد. اين زمین لرزه که مرکز آن شمال 
شهر غازی انتپ در 90کیلومتری شمال مرز سوريه بوده، چنان شدتی 
داشته که لرزه های آن در مصر، لبنان، فلسطین و قبرس هم احساس 

شده است.

فهرست  خوب

زلزله مهیب ترکیه، چند روز بعد از 
پیش بینی بحث برانگیز

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

برپايی مهدکودك صحرايی
مردم ما هميشــه پيش از هــر گروه 
امداد و نجاتی در صحنه حوادث حاضر 
می شــوند و کمک رســان بازمانده ها 
هســتند. نمونه اش را اخيرا در جریان 
زلزله خوى شــاهد بودیم. از کســانی 
که براى کمک به مــردم زلزله زده به 
این شــهر ســفر کردند تا کســانی که براى جمع آورى کمک 
کنسرت برگزار کردند، وســایل ارزشمندشــان را فروختند یا 
اطلاع رســانی کردند تا مردم در سرما و بدون ســرپناه نمانند. 
خوشــبختانه کمک هاى زیادى از سراسر کشــور به شهر خوى 
رســيده و گروه هاى جهادى هم در آنجا مشــغول امدادرسانی 
هستند. خبر خوب اینکه همين گروه هاى جهادى و هلال احمر 
در کنار تمام خدماتی که در این چنــد روزه بی دریغ نثار مردم 
خوى کرده اند، این بار در اقدامی جالب، مهد کودك صحرایی در 
کنار کمپ هاى اضطرارى برپا کرده اند تا در این روزهاى بحرانی، 
مرهمی باشند بر دردهاى مردم خوى و کودکان زلزله زده اى که 
به شــدت نيازمند کمی آرامش و دورى از فضاى پرتنش زلزله و 

چادرنشينی هستند.

بیمه تکمیلی برای ايتام
در چند روز گذشته اتفاق خوبی براى 
اقشار آســيب پذیر کشور افتاده و آن 
هم اینکه بنياد برکت وابسته به ستاد 
فرمان امام طرحی را با عنوان »برکت 
مهدوى« اجرا کرده که طبق این طرح 
3452نفر از اقشار آسيب پذیر جامعه 
ازجمله زنان سرپرســت خانوار، ایتام، مددجویان کميته امداد 
امام خمينی)ره(، افراد تحت پوشــش ســازمان بهزیســتی و 
خانواده هاى معرفی شده از سوى گروه هاى جهادى از پوشش 
بيمه اى درمان تکميلی بهره مند شــده اند. بيمه برکت، هر یک 
از این افراد را به مدت یک ســال و تا ســقف 618 ميليون ریال 
تحت پوشــش بيمه اى درمان تکميلی قرار داده است. در طرح 
برکت مهدوى افراد بيمه شده از پوشــش درمانی در مواردى 
مثل هزینه هاى بســترى، جراحی، شــيمی درمانی، زایمان، 
نازایی و نابارورى، خدمات پاراکلينيکی از قبيل؛ آندوسکوپی، 
جراحی هاى ســرپایی، شکســتگی و دررفتگــی، گچ گيرى، 
تســت هاى غربالگرى، آزمایش هاى تشــخيصی پزشــکی، 
فيزیوتراپی، پاتولوژى یا آسيب شناســی و ژنتيک پزشــکی، 
رادیوگرافی، آنژیوگرافی، سونوگرافی، ماموگرافی و انواع اسکن، 
ام آرآى، پزشکی هســته اى، ویزیت و دارو، گفتاردرمانی و غيره 
برخوردار هستند. این طرح فعلا در 18استان اجرا شده و به گفته 
مدیرعامل بنياد برکت، در اســتان هاى بيشترى و در سطحی 

گسترده تر تداوم خواهد داشت.

ريشه کنی بی سوادی در ايران
قدیمی ترها احتمالا یادشــان هست 
که فرمان تشکيل نهضت سوادآموزى 
دى مــاه ســال1358 از ســوى 
امام خمينی )ره( صادر شــد و به این 
 ترتيب یــک جریان مردمــی براى از 
بين بردن بی ســوادى بــه راه افتاد، 
مردمان بسيارى به خيل باســوادان پيوستند تا جایی که امروز 
نرخ باسوادى به 97.1درصد رسيده و شاید بتوان گفت؛ فاصله 
زیادى با ریشه کنی بی ســوادى نداریم. اتفاق خوبی هم که در 
این زمينه رخ داده این است که در راستاى تحقق اهدافی چون، 
ایجاد عدالت جنســيتی در ســوادآموزى و همچنين ضمانت 
دسترســی کامل و عادلانه دختران به آمــوزش پایه باکيفيت 
مناسب با اختصاص حدود 80درصد از فعاليت هاى سوادآموزى 
به دختران و زنان به خصوص در مناطق روستایی، شاخص سواد 
در قشر زنان با شتاب بيشــترى افزایش پيدا کرده، به طورى که 
نتایج سرشمارى انجام شده در بين ســال هاى 1355 تا سال 
1395 نشان می دهد تفاوت نرخ باسوادى در بين زنان و مردان 
از 23.4درصد در سال1355 به حدود 6.8درصد در سال1395 
کاهش یافته و ایــن رقم در برآورد ســال1400 بــه کمتر از 
6.1درصد رسيده است. حالا هم طرح شتاب بخشی براى کاهش 
مطلق بی سوادى در حال اجراست تا بی سوادى مطلق از بين برود 

و روزبه روز بر تعداد با سوادان افزوده شود.


